ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 42ª Sessão Ordinária – 01/12/2025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(01/12/2025), às 18h00min, sob Presidência do edil Aldair Leite Rodrigues, Secre-
tário ”ad-hoc” Alex Jose Cardoso Leal, na presença dos edis: Carlos Alberto da Sil-
va, Jose Wilson dos Santos e Zelindo Franskoviak, verificou a ausência dos edis:
Rafael Almeida Nascimento, Reginaldo Almiro da Costa, Serli Matt e Vinicius Fer-
reira Barbosa, que se encontram em viagem a Brasília, constatou o número legal
de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 42ª sessão ordinária,
procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação
da Ata sessão anterior (41ª ordinária e 9ª extraordinária), procedeu a leitura das
matérias: Of. 84/SENG/25; PROJETO DE LEI Nº 109/2025 “ALTERA A LEI
1439/2025 QUE DISPÕE SOBRE ISENÇÃO DO IPTU E TAXA DE MANEJO DE
RESIDUOS SOLIDOS AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 110/2025 “DENOMINA PRAÇA DA BI-
BLIA, LOCALIZADA SETOR 004, QUADRA 002, LOTE 544-A E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 111/2025 “DENOMINA ESPAÇO PUBLI-
CO, LOCALIZADO NA RUA JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ENTRE AS AVE-
NIDAS TANCREDO NEVES E NOVO ESTADO DE “ESPAÇO ALTERNATIVO
TARUMÃ”; PROJETO LEI 116/25/Mesa Diretor/retirada da pauta pelo Presiden-
te; PROJETO DE LEI Nº 117/2025 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OU-
TRAS PROVIDENCIAS (300.000,00 semusa)”; PROJETO DE LEI 118/2025 “DIS-
PÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTAVEL E DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTAVEL (FMDRS) DE SANTA LUZIA D’OESTE-RO E DA OU-
TRAS PROVIDENCIAS”. PEQUENO EXPEDIENTE ninguém fez uso da palavra.
ORDEM DO DIA  Nos termos do Art. 54 do Regimento Interno para adequação
de Quórum o Presidente também vota; votação das matérias: Projeto de Lei
109 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo, foi aprovado em única vo-
tação, por todos edis presentes; Projeto de Lei 110 aprovado o Regime de Urgên-
cia, em ato continuo, foi aprovado em única votação, por todos edis presentes;
Projeto de Lei 111 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo, foi aprovado
em única votação; por todos edis presentes; Projeto de Lei 117 e 118 encaminha-
do ao Jurídico e Comissões. GRANDE EXPEDIENTE  ninguém fez uso da palavra.
Os trabalhos encontram-se registrado em ata e publicado nas redes sociais, agra-
deceu a proteção de Deus e encerrou os trabalhos.